
UCHWAŁA NR XVI/112/2019
RADY GMINY MALECHOWO

z dnia 20 grudnia 2019 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Malechowo na lata 
2020- 2022

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2019 r. poz. 506, 1309, 1696, 1815) oraz art. 179 ust. 2 w zw. z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 
9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2018r. poz. 2245, 
Dz. U. z 2019 r. poz. 1111, 924), Rada Gminy w Malechowie uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Malechowo na 
lata 2020-2022 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Malechowo.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2020 r.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Wiesław Rosiński

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 1



1 
 

 

 

 

 

 

 

Gminny Program Wspierania Rodziny  

w Gminie Malechowo 

 na lata 2020 – 2022 

 

 
 

 

 

 

 
Malechowo 2019 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XVI/112/2019

Rady Gminy Malechowo

z dnia 20 grudnia 2019 r.

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 1



2 
 

Spis treści 

 

Rozdział I 

 

Wiadomości ogólne                                                                                    

1. Wprowadzenie                                                                                               3 

2. Podstawa prawna                                                                                           4 

3. Demografia                                                                                                    4 

4. Analiza diagnostyczna                                                                                   5-7 

 

Rozdział II 

 

Cele, założenia i realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie 

Malechowo na lata 2020-2022  

1. Cel główny                                                                                                    8 

2. Cele szczegółowe                                                                                          8-12 

3. Adresaci Programu                                                                                       12 

4. Źródła finansowania                                                                                     12 

5. Realizatorzy Programu                                                                                 13-14 

6. Monitorowanie i ewaluacja Programu                                                          15 

7. Efekty Programu                                                                                           15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 2



3 
 

Rozdział I 

Wiadomości ogólne 

 
 

1. Wprowadzenie 

 
Rodzina jest taką instytucją społeczną, która mimo zmian zachodzących w wielu obszarach, 

istotnych z punktu widzenia rodziny, ciągle znajduje się na samym szczycie hierarchii wartości 

społecznych. Pragnienie posiadania rodziny jest czymś uniwersalnym. Dominujący model oparty na 

trwałym małżeństwie z silną pozycją mężczyzny, męża i ojca, ustępuje miejsca innym formom życia 

rodzinnego, opartym na małżeństwach o statusie partnerskim, małżeństwach rekonstruowanych, 

związkach partnerskich czy rodzinach niepełnych, z samotnym rodzicem jako głową rodziny. Obecnie 

zmieniają się oczekiwania wobec rodziny, zwłaszcza wobec rodziców, dlatego współczesna rodzina 

obciążona jest wieloma dylematami. Jednym z nich jest balansowaniem między pracą a domem, co ma 

swoje przełożenie na czas dla rodziny i jakość relacji wewnątrzrodzinnych, które w istotny sposób 

wpływają na potomstwo. Podkreślić należy fakt, że to w rodzinie zaspokajane są wielorakie potrzeby 

jej członków. Dla dzieci rodzina stanowi naturalne i podstawowe środowisko wychowawcze, w którym 

poprzez właściwe oddziaływanie stymulowany jest rozwój i kształtowana jest tożsamość młodego 

człowieka. To właśnie rodzina powinna zapewniać dzieciom przestrzeń do prawidłowego rozwoju, 

jednak zdarzają się sytuacje, gdy rodzice napotykają się na trudności związane z właściwym 

wychowaniem i rozwojem dzieci, bowiem prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża szereg 

czynników, wśród których istotną rolę odgrywają zjawiska patologiczne. Ich oddziaływanie czyni daną 

rodzinę dysfunkcjonalną, czyli taką, która nie potrafi sprostać swoim obowiązkom względem dzieci 

i innych członków rodziny oraz pomyślnie rozwiązywać swoich problemów i sytuacji kryzysowych. 

Jeśli pojawiające się problemy przewyższają możliwości rozwiązania ich przy wykorzystaniu własnych 

zasobów rodziny, pojawia się konieczność wsparcia z zewnątrz. Należy dokonać wszelkich starań, 

by rodziny, które przeżywają trudności  w realizacji funkcji opiekuńczo – wychowawczej uzyskały 

profesjonalną pomoc i mogły w przyszłości samodzielnie, bez wsparcia instytucjonalnego realizować 

założone funkcje rodziny.     

Celem polityki prorodzinnej państwa z punktu widzenia ochrony dobra dziecka jest wspieranie 

i pomoc ukierunkowana na przezwyciężenie trudności  i usamodzielnienie poprzez wskazanie sposobów 

wyjścia z sytuacji kryzysowej  i odpowiednie wsparcie materialne.  Organizując różnorodne formy 

wsparcia na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy kierować się zasadą podstawowej roli rodziny 

w rozwoju dziecka. Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo – wychowawczej, należy ją 

wspierać i wspomagać tak, aby przywrócić prawidłowe funkcjonowanie. Stąd założeniem Programu jest 

wsparcie rodziny naturalnej, już na etapie, gdy problemy się zaczynają oraz eliminowanie takich 

sytuacji, kiedy dziecko musi opuścić własną rodzinę. 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 3



4 
 

2. Podstawa prawna  

 
W celu zapobiegania i rozwiązywania istniejących problemów z jakimi borykają się rodziny, 

stworzony został Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Malechowo na lata 2020 – 2022. 

Stanowi on kontynuację wybranych celów i zadań wskazanych w programach na lata 2014-2016 oraz 

2017-2019. Jego podstawowym założeniem jest tworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin 

przezywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Program określa zadania 

własne Gminy wynikające z:  

• ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(Dz. U. z 2019r., poz. 1111 z późn. zm.),  

• ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507 z późn. zm.),  

• ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015, poz. 

1390 z późn. zm.),  

• ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277), 

• ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019r. poz. 852), 

• Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Malechowo na lata 2014-2020. 

 

3. Demografia 

 

Gmina Malechowo jest gminą wiejską położoną w województwie zachodniopomorskim, 

w południowo – zachodniej części powiatu sławieńskiego. Na dzień 30.11.2019r. liczyła 6312 

mieszkańców, wśród których większość, tak jak we wcześniejszych latach, stanowiły kobiety.  

Z roku na rok liczba ludności zamieszkującej Gminę Malechowo maleje, spowodowane jest 

to między innymi niskim przyrostem naturalnym oraz migracją zarobkową. Wzrasta również liczba 

mieszkańców w wieku poprodukcyjnym, co niestety oznacza, że społeczeństwo Gminy starzeje się. 

Powyższe dane obrazuje tabela. 

 

Tabela nr 1.  

Ludność Gminy Malechowo 

 

Rok 

 

Ogółem 

 

Kobiety 

 

Mężczyźni 

Wiek 

przedprodukcyjny 

Wiek 

produkcyjny 

Wiek 

poprodukcyjny 

2016 6593 3309 3284 1410 4203 980 

2017 6501 3269 3232 1365 4117 1019 

2018 6401 3215 3186 1322 4027 1052 

Dane: Opracowanie własne GOPS Malechowo. 

 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 4



5 
 

4. Analiza diagnostyczna 

 

Pomoc społeczna określa rodzinę jako osoby spokrewnione i niespokrewnione pozostające 

w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i wspólnie prowadzące gospodarstwo domowe. 

W 2017 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie objął szeroko rozumianym 

wsparciem 324 rodziny, które liczyły łącznie 1191 osób, natomiast w roku kolejnym pomocą społeczną 

objętych zostało 269 rodzin o  łącznej liczbie 1013 osób.  

Wśród rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w roku 2018 było 113 rodzin 

z dziećmi. Stanowiły one 42% ogółu rodzin objętych pomocą. W kategorii rodzin z dziećmi znajdowało 

się 38 rodzin wielodzietnych (liczących troje i więcej dzieci) i 39 rodzin niepełnych. Szczególnej uwagi 

wymagają dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo. Dysfunkcjonalność rodziny jest spowodowana 

w głównej mierze ubóstwem, bezrobociem, uzależnieniami, co przyczynia się do powstania znacznych 

strat rozwojowych u dzieci żyjących w tych rodzinach. Niewydolność rodziców zaburza zaspokajanie 

podstawowych potrzeb rozwojowych dziecka. Prowadzi m. in. do niepowodzeń szkolnych oraz 

do wykluczenia społecznego. 

Liczba rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w porównaniu do lat ubiegłych 

zmalała. W porównaniu do roku 2016 liczba klientów pomocy społecznej w roku kolejnym była 

mniejsza o 6%, natomiast w roku 2018 różnica wyniosła już 22%. Przyczyny tego zjawiska można 

doszukiwać się we wsparciu finansowym, które od 2016r. otrzymują rodziny z dziećmi, czyli 

w rządowym programie „Rodzina 500+”. Otrzymywane przez rodziny dodatkowe środki finansowe 

spowodowały, że osoby rzadziej zwracają się o pomoc do Ośrodka. Natomiast w pozostałych grupach 

świadczeniobiorców nie odnotowano zmian w ilości udzielonej pomocy. Osoby, które stale z niej 

korzystały, nadal zwracają się do Ośrodka o udzielenie wsparcia w wielorakiej formie.  

 

Tabela nr 2. 

Wybrane powody przyznania pomocy w latach 2016-2018 

Powody przyznania pomocy 

 

Liczba rodzin 

2016 2017 2018 

Ubóstwo 207 168 67 

Bezrobocie 146 118 39 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego, w tym: 

113 

 

92 33 

- rodziny niepełne 32 20 11 

- rodziny wielodzietne 46 39 10 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 5



6 
 

Alkoholizm 27 15 7 

Przemoc w rodzinie 4 0 1 

Dane: Opracowanie własne GOPS Malechowo. 

 

Wśród przyczyn korzystania z pomocy społecznej, które powodują utrwalenie tej sytuacji 

i uzależnienie od świadczeń Ośrodka wymienić należy bezrobocie, ubóstwo rozumiane jako całkowity 

brak własnych dochodów bądź posiadanie dochodów niewystarczających do zaspokojenia 

podstawowych potrzeb, bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, uzależnienia, 

długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność. Rodziny z trudnościami opiekuńczo – 

wychowawczymi nadal stanowią znaczną część, bo blisko połowę, klientów pomocy społecznej. 

Najczęściej niezaradność rodziny w opiece i wychowaniu dzieci łączy się z innymi dysfunkcjami takimi, 

jak: uzależnienia, przemoc, problemy w pełnieniu ról rodzicielskich, małżeńskich, zawodowych. 

Rodziny takie wymagają pomocy ze strony Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Malechowie. 

Pomoc udzielana osobom i rodzinom ma na celu przezwyciężenie ich trudnej sytuacji życiowej, której 

sami nie są w stanie pokonać. Jest to głównie pomoc w postaci pracy socjalnej w połączeniu ze 

wsparciem finansowym lub rzeczowym, w tym w formie korzystania z bezpłatnych posiłków oraz usług 

opiekuńczych. Rodziny korzystają ze wsparcia pracownika socjalnego i asystenta rodziny, którzy jako 

pierwsi mają kontakt z podopiecznymi. To właśnie pracownicy socjalni, podczas przeprowadzania 

wywiadu środowiskowego dokonują diagnozy problemów.  

Problemy społeczne w Gminie Malechowo rozwiązuje przede wszystkim: Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej we współpracy z innymi instytucjami, organami i placówkami takimi jak: placówki 

oświatowe, placówki służby zdrowia, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Policja, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sławnie, Sąd Rodzinny oraz kuratorzy. 

Gmina Malechowo realizuje szeroki wachlarz form pomocy dla dziecka i rodziny ze strony 

różnych instytucji pomocowych. Są to zarówno poradnictwa jak i konkretne usługi, które wspierają 

zwalczanie bezradności opiekuńczo – wychowawczej, zajmują się profilaktyką, walką z sytuacjami 

kryzysowymi, nałogami czy uzależnieniami – wymienić należy m. in. kursy doskonalące „Szkoła dla 

rodziców” organizowane przez Powiatową Poradnię Psychologiczno – Pedagogiczną w Sławnie, 

szkolenia i kursy dokształcające oraz staże zawodowe organizowane przez Powiatowy Inkubator 

Przedsiębiorczości w Sławnie, współpracę z Oddziałem Uzależnień w Słupsku, realizowanie 

kontraktów terapeutycznych Ośrodka Terapii Uzależnienia od Alkoholu „Patronka” w Szczecinku, 

Programy Korekcyjno – Edukacyjne dla Osób Stosujących Przemoc w Rodzinie organizowane przez 

PCPR Sławno, indywidualne spotkania z psychoterapeutą ds. uzależnień od alkoholu, konsultantem ds. 

uzależnień, indywidualne spotkania psychologiczne. Powyższe instytucje czynnie wspierają 

i pomagają, w stworzeniu optymalnych warunków do wychowywania dzieci w środowisku rodziny 

biologicznej. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zapewnia rodzinom pomoc asystenta rodziny, który 

tworzy indywidualne plany pomocy, obejmujące między innymi plan rozwiązywania problemów 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 6



7 
 

socjalnych, opiekuńczo – wychowawczych, motywujących do aktywności społecznej, brania udziału 

w kursach i szkoleniach dokształcających, poszukiwania zatrudnienia, dążenia do powrotu małoletnich 

z pieczy zastępczej do domu rodzinnego. 

 

Tabela nr 3. 

Wydatki na asystenta rodziny i liczba rodzin objętych wsparciem. 

 

Lp.  

Liczba asystentów 

Wydatki związane z 

zatrudnieniem, w tym kwota 

dotacji  

 

Liczba rodzin, które 

korzystały 

z usług asystenta 

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

1.   

1 

 

1 

 

1 

 

38 630 

19 650 

 

42 852 

20 794 

 

37 931 

18 625 

 

 

18 

 

16 

 

16 

Dane: opracowanie własne GOPS Malechowo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 7



8 
 

Rozdział II 

Cele, założenia i realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie 

Malechowo na lata 2020-2022 

 

 
1.  Cel główny  

Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych w procesie przywracania ich zdolności do prawidłowego funkcjonowania. Tworzenie 

warunków sprzyjających wspieraniu rodziny i jej prawidłowego funkcjonowania. 

 

2. Cele szczegółowe:  

 

Cel szczegółowy: 

Diagnozowanie i analiza środowisk rodzinnych 

Działania Wskaźniki/mierniki 

wywiad środowiskowy w rodzinie przeżywającej 

trudności; 

ilość przeprowadzonych wywiadów; 

praca socjalna polegająca na rozpoznaniu deficytów w 

zakresie pełnienia ról rodzicielskich, zaniedbań względem 

dzieci oraz ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, środowisku 

szkolnym, rówieśniczym; 

– ilość odwiedzin w środowisku, 

– liczba rodzin oraz osób w tych 

rodzinach, która skorzystała z pomocy 

udzielonej w formie pracy socjalnej; 

konsultacje ze specjalistami w celu sprecyzowania 

czynników mających wpływ na dysfunkcjonalność 

rodziny; 

ilość przeprowadzonych konsultacji; 

 

Cel szczegółowy: 

Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny 

Działania Wskaźniki/mierniki 

objęcie dożywianiem uczniów szkół podstawowych i szkół 

ponadpodstawowych na terenie placówek oświatowych; 

liczba rodzin, którym przyznano pomoc 

w formie opłacenia posiłków; 

udzielanie dzieciom i młodzieży stypendiów i zasiłków 

szkolnych; 

liczba rodzin pobierających stypendia i 

zasiłki szkolne; 

udzielanie pomocy finansowej w formie świadczeń 

rodzinnych, wychowawczych, funduszu alimentacyjnego 

oraz świadczenia „Dobry start”; 

Ilość rodzin pobierających świadczenia 

rodzinne, wychowawcze, świadczenia 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 8



9 
 

z funduszu alimentacyjnego oraz 

świadczenia „Dobry start”; 

zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej ubogim 

rodzinom w ramach ustawy o pomocy społecznej między 

innymi poprzez przyznawanie zasiłków; 

liczba rodzin oraz osób w tych 

rodzinach, które uzyskały pomoc 

pieniężną z GOPS; 

 

 
Cel szczegółowy: 

Rozwijanie umiejętności opiekuńczo - wychowawczych rodziny, zapewnienie jej 

specjalistycznego poradnictwa i wsparcia 

Działania Wskaźniki/mierniki 

zapewnienie pomocy asystenta rodziny, rodzinom 

przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczej i wychowawczej oraz pomocy w formie 

rodziny wspierającej; 

– liczba rodzin objętych wsparciem 

asystenta rodziny, 

– liczba zatrudnionych asystentów 

rodziny; 

organizacja warsztatów i szkoleń dla rodziców, 

uczestnictwo w szkoleniach asystentów rodziny; 

liczba warsztatów i szkoleń; 

zapewnienie dostępności poradnictwa specjalistycznego 

oraz organizowanie i informowanie o miejscach, w 

których udziela się wsparcia i pomocy; 

rodzaj i forma udzielanego poradnictwa 

specjalistycznego; 

podnoszenie kompetencji rodzin tego wymagających w 

zakresie pełnienia prawidłowych funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych, poprzez organizowanie grup wsparcia, 

warsztatów, konsultacji i poradnictwa; 

ilość zorganizowanych warsztatów, 

grup wsparcia, rodzaj i forma 

udzielanego poradnictwa; 

działania aktywizujące społecznie i zawodowo na rzecz 

rodzin, w których członkowie rodziny pozostają bez pracy; 

rodzaj i forma działań aktywizujących; 

monitorowanie sytuacji dzieci z rodzin problemowych, 

dysfunkcyjnych i środowisk patologicznych, w których 

występują m.in. problemy przemocy, uzależnień lub 

długotrwała choroba poprzez wypracowanie procedur 

służących wyłonieniu środowisk wymagających 

szczególnego nadzoru, wypracowanie procedury 

dotyczącej analizy sytuacji rodziny pod kątem zasadności 

przydzielenia instytucji asystenta rodziny, wypracowanie i 

wdrożenie standardów pracy z rodziną wieloproblemową 

oraz podsumowanie i analiza efektów pracy z rodziną; 

– liczba rodzin oraz osób w tych 

rodzinach, która skorzystała z pomocy 

udzielonej w formie pracy socjalnej, 

pomocy asystenta rodziny;  

– ilość rodzin, w których wystąpiły 

problemy przemocy, uzależnień lub 

długotrwałej choroby; 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 9



10 
 

 
Cel szczegółowy: 

Zapobieganie powstaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 

rozwiązywania już istniejących 

Działania Wskaźniki/mierniki 

podniesienie kompetencji i kwalifikacji zawodowych osób 

pracujących na rzecz rodzin; 

liczba odbytych szkoleń;  

systematyczne monitorowanie rodzin zagrożonych 

kryzysem przez pracowników socjalnych, nauczycieli, 

pedagogów szkolnych, wychowawców placówek wsparcia 

dziennego oraz przedstawicieli innych zawodów 

kontaktujących się z rodziną; 

– Ilość odwiedzin w środowisku; 

– ilość wniosków zawierających prośbę 

o wgląd w sytuację rodziny; 

 

motywowanie członków rodziny do podejmowania działań 

na rzecz ograniczenia bądź niwelowania własnych 

dysfunkcji np. podjęcie terapii leczenia uzależnień - 

współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Punktem Konsultacyjnym, 

podjęcie terapii dla ofiar oraz sprawców przemocy 

domowej – współpraca z policją i Zespołem 

Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy, 

terapeutą rodziny; 

– liczba  osób skierowanych na 

leczenie, 

– liczba osób objętych wsparciem 

konsultanta ds. uzależnień, 

– liczba wszczętych procedur 

„Niebieskiej Karty”, 

– liczba osób wobec, których 

odbywały się spotkania Zespołu 

Interdyscyplinarnego; 

motywowanie mieszkańców gminy Malechowo do udziału 

w projektach, szkoleniach rozwijających umiejętność 

planowania swojej przyszłości zawodowej i osobistej oraz 

motywujących do podjęcia pracy; 

ilość uczestników biorących udział 

w projektach, szkoleniach; 

angażowanie i motywowanie rodzin oraz pomoc w 

dostępie do korzystania ze specjalistycznego wsparcia dla 

rodziców w celu podniesienia umiejętności opiekuńczo - 

wychowawczych, wzmocnienia poczucia 

odpowiedzialności za własną sytuację życiową, 

dostarczenia wiedzy na temat prawidłowego wypełniania 

obowiązków rodzicielskich; 

rodzaj i forma udzielanego poradnictwa 

specjalistycznego; 

współpracę z podmiotami, instytucjami działającymi w 

środowisku lokalnym, w szczególności ze szkołami, 

policją, placówkami służby zdrowia, sądami, Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie, w celu poprawy sytuacji 

– ilość spotkań z pedagogami 

szkolnymi; 

– ilość kontaktów z kuratorem;  

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 10



11 
 

rodzinnej pod względem zdrowotnym, materialnym 

i społecznym;  

zamieszczenie na stronie internetowej Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Malechowie informacji w zakresie miejsc 

i form pomocy rodzinom będącym w kryzysie; 

ilość umieszczonych informacji; 

 

 
Cel szczegółowy: 

Dążenie do reintegracji rodzin 

Działania Wskaźniki/mierniki 

pomoc rodzinie, z której dzieci zostały umieszczone 

w pieczy zastępczej w odbudowaniu odpowiedniego 

środowiska wychowawczego z poprawnymi relacjami 

i rolami, pozwalającymi na powrót dzieci do rodziny 

naturalnej, przywracanie prawidłowego funkcjonowania 

rodzin, poprzez wsparcie asystenta rodziny; 

– liczba rodzin korzystających z zajęć 

organizowanych w PWD, 

– liczba rodzin korzystających 

z pomocy terapeuty rodziny, 

psychologa 

 
Cel szczegółowy: 

Podejmowanie działań profilaktycznych  

Działania Wskaźniki/mierniki 

organizowanie i finansowanie zajęć – warsztatów 

profilaktycznych w szkołach i placówkach wsparcia 

dziennego,  

– liczba zorganizowanych zajęć 

i warsztatów; 

– liczba dzieci i młodzieży 

uczestniczących w zajęciach 

profilaktycznych w PWD, 

– liczba uczniów korzystających 

z programów profilaktycznych 

w szkołach; 

udział w projektach współfinansowanych ze środków Unii 

Europejskiej, mających na celu poprawę jakości życia 

rodzin, 

– ilość osób biorących udział 

w projekcie „Kurs na rodzinę”, 

– liczba osób uczestniczących 

w projekcie „Dla dobra dzieci – rozwój 

13 Placówek Wsparcia Dziennego 

w Gminie Malechowo”  

 

 

 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 11



12 
 

Cel szczegółowy: 

Umożliwienie powrotu dzieciom z pieczy zastępczej do rodzin: 

Działania Wskaźniki/mierniki 

utrzymywanie bezpośrednich kontaktów dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej z rodzicami, 

z wyjątkiem takich przypadków, gdy orzeczony został 

zakaz Sądu; 

ilość kontaktów rodziców z dziećmi – 

ilość urlopowań dzieci do domu 

rodzinnego, ilość odwiedzin przez 

rodziców, ilość spotkań w ramach 

współpracy z instytucjami 

zapewniającymi pieczę zastępczą;  

angażowanie rodziców do podnoszenia wspólnej 

odpowiedzialności za sprawy dziecka; 

– ilość spotkań z terapeutą rodziny, 

– liczba osób uczestniczących 

w „Szkole dla rodziców”; 

opracowywanie wraz z rodziną planu pracy; 

 

ilość opracowanych planów pracy; 

udzielanie pomocy rodzicom biologicznym 

w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy 

zarobkowej; 

ilość kontaktów z Urzędem Pracy; 

 

 
3. Adresaci Programu  

 
Adresatami Gminnego Programu Wspierania Rodziny są rodziny i dzieci przeżywające 

trudności w sferze opiekuńczej i wychowawczej, dotknięte przemocą, problemem uzależnień, 

zagrożone ubóstwem oraz rodziny, których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej. Wszystkie 

dzieci i rodziny objęte pomocą wymagają ochrony ich praw i wolności oraz wsparcia dla zapewnienia 

harmonijnego rozwoju i przyszłej samodzielności życiowej.  

 

4.  Źródła finansowania  

 

Środki na realizację Programu będą pochodzić ze środków własnych gminy Malechowo, 

z dotacji budżetu państwa, dotacji unijnych oraz ze środków pozabudżetowych. Część działań Programu 

stanowią zadania statutowe realizatorów Programu i nie wymagają dodatkowych nakładów 

finansowych.  

 

 

 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 12



13 
 

5. Realizatorzy Programu 

 

Koordynatorem Programu będzie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w Malechowie we 

współpracy z instytucjami opisanymi w poniższej tabeli.  

 

 

Lp. Instytucja: Zadania / zakres współpracy: 

1.  Urząd Gminy Malechowo  Wspieranie lokalnych programów oraz inicjatyw na rzecz rodziny 

w zakresie kreowania i upowszechniania pozytywnych wzorców 

funkcjonowania rodziny.  

2.  Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Sławnie  

Udzielanie pomocy i wsparcia w rozwiązywaniu problemów 

dotyczących rodzin zastępczych oraz rodzin zagrożonych 

kryzysem. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach 

zastępczych, rodzinnych domach dziecka oraz w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych. Udzielanie wsparcia osobom 

usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne 

domy dziecka oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze. 

Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty. 

3.  Sąd Rejonowy – Wydział 

Rodzinny i Nieletnich  

Orzekanie z zakresu prawa rodzinnego  i opiekuńczego.  

4.  Kuratorzy sądowi  Wykonanie zadań o charakterze wychowawczo-resocjalizacyjnym, 

diagnostycznym, profilaktycznym i kontrolnym związanych 

z wykonywaniem orzeczeń sądu. Podejmowanie czynności 

w ramach procedury Niebieskiej Karty. 

5.  Gminna Komisja ds. 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Malechowie 

 Zapewnienie osobom uzależnionym i ich rodzinom oraz ofiarom 

przemocy w rodzinie dostępu do specjalistycznych form wsparcia 

poprzez prowadzenie Punktu Konsultacyjnego. Wspieranie 

alternatywnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci, 

młodzieży (w tym pozalekcyjnych działań opiekuńczo-

wychowawczych, kulturalno-oświatowych, sportowych 

i rekreacyjnych) oraz dorosłych. Podejmowanie czynności 

w ramach procedury Niebieskiej Karty. 

6. Zespół Interdyscyplinarny ds. 

przemocy w Malechowie 

 

Integrowanie i koordynowanie działań wszystkich instytucji oraz 

specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. Wspieranie osób i rodzin dotkniętych problemem 

przemocy. Podejmowanie czynności w ramach procedury 

Niebieskiej Karty.  

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 13



14 
 

7. Komenda Powiatowa Policji w 

Sławnie Rejon Dzielnicowych  

w Malechowie 

Zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i rodzinom na terenie 

gminy Malechowo.  Podejmowanie czynności w ramach procedury 

Niebieskiej Karty. Przeciwdziałanie przestępczości 

i uzależnieniem wśród dzieci i młodzieży.  

8. Szkoły z terenu gminy 

Malechowo  

Realizacja szkolnych programów profilaktycznych, edukacyjnych, 

wychowawczych. Wsparcie pedagogiczne dla rodziców i dzieci. 

Pomoc w rozwiązywaniu problemów wychowawczych. 

Uświadamianie rodzicom potrzeb edukacyjnych dzieci 

i młodzieży. Organizowanie czasu wolnego dla dzieci (zajęcia 

terapii pedagogicznej, socjoterapeutycznej, pomoc w odrabianiu 

lekcji)  Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej 

Karty.  

9. Placówki Wsparcia Dziennego  Wspieranie rodziny w sprawowaniu jej podstawowych funkcji, 

pomoc w nauce, organizacja czasu wolnego, rozwój zainteresowań, 

organizacja zabaw i zajęć sportowych, stała praca z rodziną 

dziecka, współpraca z różnymi instytucjami w rozwiązywaniu 

problemów wychowawczych i rodzinnych dzieci, rozwijanie 

zainteresowań i uzdolnień dzieci, pomoc dziecku w radzeniu sobie 

z życiowymi problemami , kryzysami (rodzinnymi, związanymi z 

relacjami z rówieśnikami szkolnymi), pomoc dla dzieci i młodzieży 

pragnącej rozwijać swoje twórcze zainteresowania i talenty oraz 

uzdolnień mieszkańców przez tworzenie kół zainteresowań, 

realizacja projektów i programów służących zdrowemu stylowi 

życia, przeciwdziałaniu uzależnieniom i biernym formom 

spędzania czasu wolnego.  

10. Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Malechowie (Ośrodki Zdrowia 

w Ostrowcu, Lejkowie, Kawnie, 

Malechowie i Sławnie) 

Opieka i profilaktyka zdrowotna. Podejmowanie czynności 

w ramach procedury Niebieskiej Karty.  

11. Poradnia Psychologiczno - 

Pedagogiczna w Sławnie 

Umożliwienie rodzinom z dziećmi skorzystania ze 

specjalistycznego wsparcia psychologicznego, terapeutycznego i 

pedagogicznego.  

12. Organizacje pozarządowe  

i inne podmioty prowadzące 

działalność pożytku publicznego 

w obszarze przeciwdziałania 

uzależnieniom i przemocy w 

rodzinie 

Zagospodarowanie czasu wolnego oraz promowanie aktywności 

dzieci i młodzieży poprzez propagowanie działalności klubowej, 

sportowej, rekreacyjnej i kulturalnej.  

 

 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 14



15 
 

6. Monitorowanie i ewaluacja Programu  

 

Koordynatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie. Monitoring 

będzie polegał na zbieraniu i analizowaniu danych dotyczących zrealizowanych zadań w ramach 

przedmiotowego programu, we współpracy z podmiotami zaangażowanymi w jego realizacje. 

Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań w oparciu o analizę celów 

szczegółowych wyznaczonych w Programie. Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Malechowie co roku do 31 marca przedkłada Radzie Gminy sprawozdanie merytoryczne i finansowe 

z realizacji programu. 

 
7. Efekty Programu  

 
Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie sprzyjających warunków do poprawy 

życia rodzin i dzieci. Niezbędne jest systematyczne podnoszenie świadomości społecznej w zakresie 

przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu życia. Aby osiągnąć zamierzone cele  

w realizacji programu nadal powinny uczestniczyć instytucje, placówki i organizacje, które swoimi 

działaniami wspierają dzieci i rodziny. Spodziewanym efektem realizacji programu ma być polepszenie 

sytuacji dziecka i rodziny, wzmocnienie ich poczucia bezpieczeństwa, ograniczenie patologii 

społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowań, stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla 

dziecka i rodziny, poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi, 

przeciwdziałanie umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej, poprawa i wzrost jakości w zakresie 

funkcjonowania rodziny. 

 

Opracował: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 15



16 
 

Uzasadnienie 

 

Zgodnie z treścią art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz. U. z 2018r. poz. 2245, Dz. U. z 2019 r. poz. 1111, 924) Rada Gminy Malechowo, biorąc 

pod uwagę potrzeby, o których mowa w ust. 1, uchwala Gminny Program Wspierania Rodziny 

w Gminie Malechowo na lata 2020 – 2022. 

Zadaniem programu jest zapobieganie dysfunkcji rodziny poprzez tworzenie systemu wspomagającego 

rodzinę, dzieci i młodzież, w taki sposób, aby była w stanie samodzielnie zmierzyć się z własnymi 

problemami. Pomoc powinna mieć na celu podtrzymanie umiejętności uczestnictwa w życiu 

społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych poprzez wzmocnienie zasobów tkwiących 

w poszczególnych członkach rodziny, poprawę jakości życia rodzin zagrożonych wykluczeniem 

społecznym, wspieranie rodziców w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

Id: 0CA7E8A3-D913-4027-9E72-B0F125A3706F. Podpisany Strona 16




